
  

 
 

 

 N. 14 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 24/01/2026 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO AGGIORNATO RIGUARDANTE IL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2025 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09:00, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Richiamato il punto 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011), il quale stabilisce che “nel caso in cui il bilancio di 

previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 

presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede 

all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate”; 

 

Rilevato che il bilancio di previsione 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 50 in data 22/12/2025 sulla base dello schema approvato dalla Giunta 

Comunale in data 4/12/2025, prevede l’utilizzo di una parte dell’avanzo vincolato pari a € 

110.981,00, come specificato nella tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 

presunto - allegato a) del bilancio, la quale riporta altresì la composizione dell’avanzo presunto 

e, in particolare, evidenzia un avanzo vincolato pari a € 841.706,75; 

 

Considerato che si rende, pertanto, necessario aggiornare il prospetto riguardante il risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2025 approvato contestualmente al bilancio 2026/2028, 

sulla base di un preconsuntivo relativo alla gestione delle entrate e spese vincolate dell’esercizio 

2025; 

 

Preso atto che, secondo le risultanze contabili, i vincoli derivanti da trasferimenti – indicati nel 

prospetto approvato in sede di bilancio in € 626.351,61 - devono essere aggiornati nell’importo 

di € 768.238,60, con un incremento di € 141.886,99, in relazione all’incasso di un contributo di 

€ 120.000,00 versato nel 2025 dalla Compagnia di San Paolo a titolo di 1° Tranche del 

contributo per ristrutturazione immobile di proprietà Padri Filippini ai fini dell'ampliamento 

dell’attività formativa del Politecnico sulla sede decentrata di Mondovì e di due contributi per 

l’importo complessivo di € 21.886,99 versati a fine 2025 dal Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali per la gestione dei sistemi bibliotecari che, non essendo stati impegnati entro il 

31/12/2025, devono essere ristanziati nel bilancio 2026/2028; 

 

Preso atto altresì che, secondo le risultanze contabili, i vincoli formalmente attribuiti dall’ente – 

indicati nel prospetto approvato in sede di bilancio in € 139.078,30 – devono essere aggiornati 

nell’importo di € 239.078,30, con un incremento di € 100.000,00 riferito a trasferimenti per 

interventi di sistemazione e difesa del suolo che, non essendo stati impegnati entro il 

31/12/2025, devono essere ristanziati nel bilancio 2026/2028; 

 

Rilevato che l’incasso dei predetti contributi per l’importo complessivo di € 141.886,99 

avvenuto nel corso del 2025, correlato alla pari riduzione delle spese che si era previsto di 

impegnare entro l’esercizio 2025, oltre al minor impegno delle spese relative ai vincoli 

formalmente attribuiti dall’ente per € 100.000,00, comporta il corrispondente incremento 

dell’avanzo presunto al 31/12/2025, determinato in sede di predisposizione del bilancio di 

previsione 2026/2028 in € 7.533.766,87, che deve essere pertanto aggiornato in € 7.775.653,86; 

 



  

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso in merito alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare, come previsto dal principio contabile n. 4/2 concernente la contabilità 

finanziaria, il prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto al 

31/12/2025, sulla base di un preconsuntivo relativo alla gestione delle entrate e spese 

vincolate, nelle seguenti risultanze: 

 

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 di cui: 7.775.653,86 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2025 4.269.776,48 

Fondo perdite società partecipate 788,14 

Fondo contenzioso 97.000,00 

Fondo obiettivi di finanza pubblica 51.341,00 

Altri accantonamenti 2.014.534,00 

B) Totale parte accantonata 6.433.439,62 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili  76.276,84 

Vincoli derivanti da trasferimenti 768.238,60 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 239.078,30 

C) Totale parte vincolata 1.083.593,74 

D) Totale parte destinata agli investimenti 1.849,74 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 256.770,76 

 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in ottemperanza al punto 9.2 del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011). 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


